
2015학년도

한국체육대학교 대학회계 세입·세출 예산서



제1조(예산의 규모) 2015회계년도 대학회계 세입 ․ 세출 예산 총액을 각각 다음과 같이 한다.

○ 세입예산액 : 12,736,526,000원

○ 세출예산액 : 12,736,526,000원

제2조(예산편성 기본 방침) 대학교육의 목표 달성을 위하여 다음과 같은 기본방침에 따라 예산을 편성한다.

제4조(예비비) 예비비는 50,000천원으로 편성하여 예측할 수 없는 예산 지출 또는 예산 초과 지출에 충당한다.

제5조(세부내역) 세입・세출예산 총괄 및 과목별, 사업별 명세는 별첨과 같다.

2. [체육특기생 훈련 지원] 특별훈련 강사료, 훈련용품 구입비, 대회참가비 등을 지원한다.

[예 산 총 칙]

4. [대학 기본운영] 인건비,용역비,직원HRD,교직원 교육・연구・학생지도비,시설유지보수비 등을 지원한다.

1. 재정건전성의 확보 : 자체수입 증대 및 세출예산 절감

2. 학생 및 학부모 부담 최소화 : 등록금 동결

3. 학생 취업 지원 활성화 : 취업 역량 강화 프로그램 강화

4. 소득이나 지역 등에 따른 차별 없이 균등하게 교육받을 권리의 보장

제3조(주요 사업계획의 개요) 2015학년도 주요 추진 사업의 개요는 다음과 같다.

1. [교육의 질 제고 및 연구역량 강화] 시간강사 강의료, 학과별 특성화, 학술연구비 등을 지원한다.

3. [학생 복지 강화 및 취업 역량 제고] 장학금, 도서구입비, 취업역량 강화를 지원한다.
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기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

일반회계 대학회계 합계

세입 총액 26,103,845               12,736,526               38,840,371               

[1] 국가 지원금 계정 25,751,316               763,000                  26,514,316               

[1] 국가 및 지방자치단체 전입금 25,751,316               763,000                  26,514,316               

[1] 국가지원금 25,751,316               763,000                  26,514,316               

[1] 인건비 15,015,667               -                        15,015,667               

[2] 경상적 경비 6,329,649                -                        6,329,649                

[3] 시설확충비 4,406,000                -                        4,406,000                

[4] 기타 국가지원금 -                        763,000                  763,000                  

[2] 대학 자체수입금 등 계정 352,529                  11,973,526               12,326,055               

[2] 자체수입금 352,529                  11,973,526               12,326,055               

[1] 교육활동수입 -                        10,588,722               10,588,722               

[1] 입학금 -                        84,664                   84,664                   

[2] 수업료 -                        10,127,058               10,127,058               

[3] 계절학기 수강료 - 112,000                  112,000                  

[4] 최고경영자과정 수강료 -                        265,000                  265,000                  

[2] 평생교육기관 등의 수업료 -                        697,365                  697,365                  

[1] 수강료 -                        697,365                  697,365                  

[3] 전형료 123,000                  34,000                   157,000                  

[1] 전형료 123,000                  34,000                   157,000                  

[5] 사용료 및 수수료 수입 229,529                  498,400                  727,929                  

[1] 사용료 229,529                  494,400                  723,929                  

[2] 수수료 -                        4,000                    4,000                    

[6] 불용용품 매각 수입 -                        2,200                    2,200                    

[1] 불용용품 매각수입 -                        2,200                    2,200                    

[9] 이자 수입 -                        20,000                   20,000                   

[1] 이자 수입 -                        20,000                   20,000                   

[11] 그 밖의 수입 -                        132,839                  132,839                  

[3] 위약금 -                        1,000                    1,000                    

[4] 그밖의 지원금 -                        130,000                  130,000                  

[5] 기타 잡수입 -                        1,839                    1,839                    

계정 관 항 목
2015년 예산

비고

2015회계연도 대학회계 세입 예산 총괄표
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기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

일반회계 대학회계 합계

26,103,845   12,736,526   38,840,371   

[1] 국가 지원금 계정 25,751,316   763,000      26,514,316   

[1] 국가 및 지방자치단체 전입금 25,751,316    763,000       26,514,316    

[1] 국가지원금 25,751,316    763,000       26,514,316    

[1] 인건비 15,015,667    -             15,015,667    

14,285,667    - 14,285,667    ㅇ 공무원 공무원 보수, 연가보상비, 직급보조비 : 14,285,667천원

730,000       730,000       ㅇ 시간강사료 :730,000천원

[2] 경상적 경비 6,329,649     6,329,649     

4,834,649     - 4,834,649     ㅇ 국립대학 기본경비 : 4,834,649천원

1,495,000     - 1,495,000     ㅇ 국립대학 교육기반 조성 : 1,495,000천원

-               (실험실습기자재 3.9억원, 보직수행경비 1.89억원, 특목대 실습지원 9.16억원)

[3] 시설확충비 4,406,000     4,406,000     

3,149,000     - 3,149,000     ㅇ 국립대학 시설확충 : 3,149,000천원

1,257,000     1,257,000     ㅇ 실험실 안전환경 기반 조성 : 1,257,000천원

[4] 기타 국가지원금 -             763,000       763,000       

30,000        30,000        ㅇ 청소년 교육지원사업(한국장학재단) : 30,000,000원

733,000       733,000       ㅇ 체육계학교지원금(체육인재육성재단) : 733,000,000원

[2] 지방자치단체 지원금 -             -             -             해당 없음

[1] 지방자치단체 지원금 -             

세입 총액

2015회계연도 대학회계 세입 예산 각목명세서

계정 관 항 목
2015년 예산

내역
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기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

일반회계 대학회계 합계
계정 관 항 목

2015년 예산
내역

[2] 대학 자체수입금 등 계정 352,529      11,973,526   12,326,055   

[2] 자체수입금 352,529       11,973,526    12,326,055    

[1] 교육활동수입 -             10,588,722    10,588,722    

[1] 입학금 -             84,664        84,664        

-             <학부>

-             -             ㅇ 체육학과 : 면제 * 240명 = 0원

40,180        40,180        ㅇ 일반학과 : 164,000원 * 350명 * 70% = 

8,840         8,840         ㅇ 일반학과 정원외 : 164,000원 * 77명 * 70% = 

-             <대학원>

14,630        14,630        ㅇ 일반대학원 : 190,000원 * 110명 * 70% =

16,226        16,226        ㅇ 사회체육대학원 : 190,000원 * 122명 * 70%  =

3,990         3,990         ㅇ 교육대학원 : 190,000원 * 30명 * 70% =

798           798           ㅇ 정원외 : 190,000원 * 6명 * 70% = 

[2] 수업료 -             10,127,058    10,127,058    

<학부>

1,190,246     1,190,246     ㅇ 체육학과 : 1,722,000원 * 2회 * 960명 * 36% = 

6,199         6,199         ㅇ 체육학과 정원외 : 1,722,000원 * 2회 * 5명 * 36% = 

5,098,548     5,098,548     ㅇ 일반학과 : 2,093,000원 * 2회 * 1,400명 * 87% = 

251,160       251,160       ㅇ 일반학과 정원외 : 2,093,000원 * 2회 * 60명 =

62,790        62,790        ㅇ 일반학과 편입학 : 2,093,000원 * 2회 * 15명 =

<대학원>

1,399,851     1,399,851     ㅇ 일반대학원 : 3,244,000원 * 2회 * 248명 * 87% = 

1,681,258     1,681,258     ㅇ 사회체육대학원 : 3,168,000원 * 2회 * 305명 * 87% = 

413,424       413,424       ㅇ 교육대학원 : 3,168,000원 * 2회 * 75명 * 87% = 

ㅇ 연구등록생

10,703        10,703          - 일반대학원(석사) : 973,000원 * 11명 =

9,079         9,079           - 일반대학원(박사) : 1,297,000원 * 7명 = 

3,800         3,800           - 사체・교육대학원(석사) : 950,000 * 4명 =

- 3 -



기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

일반회계 대학회계 합계
계정 관 항 목

2015년 예산
내역

[3] 계절학기 수강료 - 112,000       112,000       

52,000        52,000        ㅇ 여름 계절 수업 : 130,000원 * 400 명 = 52,000,000원

60,000        60,000        ㅇ 겨울 계절 수업 : 200,000원 * 300명 = 60,000,000원

[4] 최고경영자과정 수강료 -             265,000       265,000       

265,000       265,000       ㅇ WPTM 등록금 : 5,100,000원 * 1기 * 63명 * 82% = 

[2] 평생교육기관 등의 수업료 -             697,365       697,365       

[1] 수강료 -             697,365       697,365       

189,000       189,000       ㅇ 골프 :  700명*270,000원=189,000,000원

28,500        28,500        ㅇ 댄스스포츠 :  190명*150,000원=28,500,000원

10,800        10,800        ㅇ 배드민턴 :  60명*180,000원=10,800,000원

4,000         4,000         ㅇ 요가 :  40명*100,000원=4,000,000원

45,325        45,325        ㅇ 테니스 :  185명*245,000원=45,325,000원

22,900        22,900        ㅇ 특별반 :  100명*229,000원=22,900,000원

314,500       314,500       ㅇ 스케이트 :  1700명*185,000원=314,500,000원

14,000        14,000        ㅇ 체조교실 :  80명*175,000원=14,000,000원

2,600         2,600         ㅇ 펜싱교실 :  20명*130,000원=2,600,000원

11,840        11,840        ㅇ 100세건강교실 :  80명*148,000원=11,840,000원

18,900        18,900        ㅇ 웃음운동지도사 :  45명*420,000원=18,900,000원

11,200        11,200        ㅇ 스키캠프 :  80명*140,000원=11,200,000원

9,000         9,000         ㅇ 총장배빙상대회 : 9,000,000원

4,800         4,800         ㅇ 재학생특기적성 : 4,800,000원

10,000        10,000        ㅇ 2급 전문스포츠지도사 연수 :  10,000,000원

[3] 전형료 123,000       34,000        157,000       

[1] 전형료 123,000       34,000        157,000       

102,420       32,550        ㅇ 대학(정시, 수시, 편입학) 134,970,000원

20,580        1,450         ㅇ 대학원(일반, 특별) 22,030,000원

[4] 논문심사료 -             -             -             

[1] 논문심사료 - - -                해당 없음
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기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

일반회계 대학회계 합계
계정 관 항 목

2015년 예산
내역

[5] 사용료 및 수수료 수입 229,529       498,400       727,929       

[1] 사용료 229,529       494,400       723,929       

160,529       289,000       449,529       ㅇ 대학시설 사용료 수입 : 37,460,750원*12개월=449,529,000원

69,000        205,400       274,400       ㅇ 주차관리 수입 : 22,866,667원*12개월=274,000,000원

[2] 수수료 -             4,000         4,000         

4,000         4,000         ㅇ 제 증명 발급 수수료 : 4,000,000원

[3] 기숙사 사용료 -                해당 없음

[6] 불용용품 매각 수입 -             2,200         2,200         

[1] 불용용품 매각수입 2,200         2,200         

2,000         2,000         ㅇ 불용용품 매각 수입 : 2,000,000원

200           200           ㅇ 폐토너 매각 수입 : 200,000원

[7] 이월금 -                해당 없음

[8] 다른회계로부터의 전입금 -                해당 없음

[9] 이자 수입 -             20,000        20,000        

[1] 이자 수입 20,000        20,000        

20,000        20,000        ㅇ 이자 수입 : 20,000,000원

[10] 무형자산 및 도서매각대금 등 수입 -             

[1] 무형자산 수입 -             

[1] 도서매각대금 -             

[11] 그 밖의 수입 -             132,839       132,839       

[1] 생산품 매각수입 -                해당 없음

[2] 변상금 -                해당 없음

[3] 위약금 1,000         1,000         

1,000         1,000         ㅇ 지체상금 1,000,000원

[4] 그밖의 지원금 130,000       130,000       

-             <단체 지원금>

130,000       130,000       ㅇ 부지원금 : 130,000,000원
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기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

일반회계 대학회계 합계
계정 관 항 목

2015년 예산
내역

[5] 잡수입 1,839         1,839         

-             <종합인력개발원>

500           500           ㅇ 모의토익 등 학생 응시료 : 500,000원

-             <스포츠 클리닉 진료 수입>

255           255           ㅇ 한의원(3월) : 255천원

1,084         1,084         ㅇ 양의원(3월) : 1,084천원
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기관명 : 한국체육대학교 (단위:천원)

관 항 2015 예산 비고

12,736,526                  

인적경비 인건비 01-01-01 공무원인건비 -                           

01-01-02 대학회계직원인건비 792,000                     

01-01-03 일용임금 39,520                      

퇴직급여 01-02-01 퇴직급여 45,955                      

01-02-02 복리후생비등 44,950                      

실비변상인적경비 01-03-01 직무수행경비 15,116                      

01-03-02 기타실비변상인적경비 177,410                     

강의료 01-04-01 강의료 1,213,960                   

법정고용부담금 01-05-01 부담금 64,757                      

장학금 02-01-01 장학금 120,200                     

교육연구 및 학생지도비 등 02-02-01 교육연구및학생지도비 1,720,800                   

02-02-02 연구지원 대응사업비 -                           

학생활동지원비 02-03-01 학생활동지원비 839,828                     

운영비 학교운영비 03-01-01 일반수용비 1,146,252                   

03-01-02 공공요금 및 각종세금 1,655,607                   

03-01-03 차량선박비행기유지비 84,000                      

03-01-04 지급보험료 252,400                     

목

세출 총계

2015회계연도 대학회계 세출 예산 총괄표(과목별)

교육・연구・학생지도
 및 장학비
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관 항 2015 예산 비고목

03-01-05 지급임차료 163,989                     

03-01-06 수선유지비 404,564                     

03-01-07 급량비 12,600                      

03-01-08 교육훈련세미나워크숍비 295,770                     

03-01-09 재료비 268,175                     

03-01-10 용역비 1,014,603                   

03-01-11 과운영비 25,520                      

03-01-12 여비교통비 205,444                     

03-01-13 업무추진비 208,470                     

03-01-14 연구개발비 125,500                     

03-01-15 지급이자 -                           

03-01-16 보전금 6,000                       

03-01-17 기타운영비 11,000                      

자산적 경비 토지매입비 04-01-01 토지매입비 -                           

건설비 04-02-01 건설비 50,000                      

자산취득비 04-03-01 유형자산취득비 399,390                     

04-03-02 무형자산취득비 -                           

예비비 및 기타 예비비 및 기타 05-01-01 예비비 50,000                      

05-01-02 반환금 1,282,746                   
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일반회계
(A)

대학회계
(B)

합계
(C=A=B)

        26,103,845         12,736,526         38,840,371

교학처 1100 1,112,638         1,527,213         2,639,851         

기획처 1200 -                 42,500            42,500            

훈련처 1300 1,176,000         1,397,989         2,573,989         

사무국 1400 20,467,051        6,300,275         26,767,326        

학술정보원 1500                  -            607,510            607,510

평생교육원 1600 -                 697,365           697,365           

생활관 1700 3,348,156         588,280           3,936,436         

종합인력개발원 1800 -                 83,710            83,710            

교수학습개발센터 1900 -                 32,200            32,200            

스포츠클리닉 2000 -                 371,951           371,951           

체육과학연구소 2100 -                 61,000            61,000            

산학협력단 2200 -                 440,800           440,800           

대외협력단 2300 -                 186,503           186,503           

대학원 2400 -                 393,930           393,930           

생활체육대학(교양교직과정부) 2502 -                 5,300             5,300             

2015회계연도 대학회계 세출 예산 총괄표(부서별)

세출 총계

2015 예산

부서명 부서코드 비고
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일반회계
(A)

대학회계
(B)

합계
(C=A+B)

한국체육대학교  26,103,845  12,736,526  38,840,371

1100 교학처 1,112,638 1,527,213 2,639,851 

100 교원인사관리 189,000 51,230 240,230 

[01] 교수채용 일용인부임 01-01-03 일 용 임 금 2,340 2,340 ㅇ 교수 채용 일용인부임: 45천원*52일=2,340천원

[02] 교수보직경비 01-03-01 직 무 수 행 경 비 189,000 189,000 
<일반회계: 국립대학 교육기반 조성>
ㅇ 교수보직경비 : 189,000,000원*1식

[03] 교수 채용 심사 수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 25,440 25,440 ㅇ 교수 신규채용 심사위원 수당 등 : 25,440천원

[04] 교수 징계위원회 수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 3,000 3,000 ㅇ 징계위원회 수당 : 600천원*5회=3,000천원

[05] 교수 채용 공고료 03-01-01 일 반 수 용 비 1,650 1,650 ㅇ 전임교원 채용 공고료 : 1,650천원*1회=1,650천원

[06] 성과급적 연봉제 프로그램 보완・개발 03-01-10 용 역 비 13,000 13,000 ㅇ 성과급적 연봉제 프로그램 보완 : 13,000천원*1식=13,000천원

[07] 교수 신규채용 여비 03-01-12 여 비 교 통 비 1,800 1,800 ㅇ 전임교원 신규채용 : 50천원*6분야*3명*2일=1,800천원

[08] 전임교원 채용 간담회비 03-01-13 업 무 추 진 비 4,000 4,000 ㅇ 전임교원 채용 식비 : 2,000천원*2회=4,000천원

200 교원 복지 - 42,695 42,695 

[01] 신규교수 사무용품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 400 400 ㅇ 신규교수 사무용품 : 400천원*1회=400천원

[02] 교수 연수 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
24,000 24,000 ㅇ 교수 연수 : 200천원*120명=24,000천원

[03] 교수 정년식 행사 개최 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
2,000 2,000 ㅇ 정년식 행사 : 1,000천원*2회=2,000천원

[04] 교원 교류를 위한 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 4,000 4,000 
ㅇ 교무업무협의 간담회 : 400천원*4회=1,600천원
ㅇ 교수평의회 협의회 : 400천원*1회=400천원
ㅇ 교수회 간담회 : 2,000천원*1회=2,000천원

[05] 교수 정년식 위로연 03-01-13 업 무 추 진 비 4,000 4,000 ㅇ 정년식 위로연 : 2,000천원*2회=4,000천원

[06] 교수휴게실 및 연구실 물품 교체 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 8,295 8,295 
ㅇ 교수연구실 비품 : 2,000천원
ㅇ 신임교수 연구실 비품(6명) : 6,295천원

300 학부생 활동 및 행사 지원 - 178,063 178,063 

[01] 천마 축제 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 55,000 55,000 ㅇ 천마축제 : 55,000천원*1회=55,000천원

[02] 천마 체육제 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 3,000 3,000 ㅇ 천마체육제행사 : 3,000천원*1회=3,000천원

2015학년도 대학회계 세출 예산 각목명세서

부서명 사업명 지출항목 예산과목

2015년 예산

산출근거
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일반회계
(A)

대학회계
(B)

합계
(C=A+B)

2015학년도 대학회계 세출 예산 각목명세서

부서명 사업명 지출항목 예산과목

2015년 예산

산출근거

[03] 학생회 운영 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 21,368 21,368 
ㅇ 학생회 지원 : 10,000천원
ㅇ 학생간부수련회 : 355,250원*32명=11,368천원

[04] 동아리 전국대회 출전 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 4,500 4,500 ㅇ 동아리 전국대회 출전경비 : 450천원*10회=4,500천원

[05] 대학생활안내 제작 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 2,925 2,925 ㅇ 대학생활안내 제작 : 4,500원*650부=2,925천원

[06] 학생 캠페인 및 포상 03-01-01 일 반 수 용 비 6,000 6,000 
ㅇ 캠페인 현수막 및 배너 : 100천원*16개=1,600천원
ㅇ 포상 및 임명장 케이스 : 6천원*150개=900천원
ㅇ 학생 사무용품 등 3,500천원

[07] 학보 및 교지 발간 03-01-01 일 반 수 용 비 56,300 56,300 
ㅇ 학보발간비 : 46,300천원*1식=46,300천원
ㅇ 교지발간비 : 10,000천원*1식=10,000천원

[08] 신입생 기념품비 03-01-01 일 반 수 용 비 13,000 13,000 ㅇ 신입생기념품비: 20천원*650명=13,000천원

[09] 입학식 개최 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
2,000 2,000 ㅇ 입학식 행사 : 2,000천원*1회=2,000천원

[10] 학부 학위수여식 개최 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
7,570 7,570 ㅇ 학위수여식 행사(학부) : 7,570천원*1회=7,570천원

[11] 신입생 OT행사 지도간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 1,742 1,742 ㅇ 신입생 OT행사 지도간담회 : 1,742천원*1회=1,742천원

[12] 학생지도 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 4,658 4,658 

ㅇ 국가근로장학생 간담회 : 200천원*2회=400천원
ㅇ 학생지도 간담회 : 250천원*2회=500천원
ㅇ 학생축제 간담회 : 800천원*2회=16,000천원
ㅇ 학생회활동 간담회 : 400천원*2회=800천원
ㅇ 학과조교(장학,학생지도)간담회 : 679천원*2회=1,358천원

400 학생 장학 지원 - 141,300 141,300 

[01] 국가근로장학금(대응자금) 02-01-01 장 학 금 28,000 28,000 
ㅇ 국가근로장학금(대응투자) : 28,000천원
  * 보조금은 산학협력단회계로 편입

[02] 학부생 장학금 지원 02-01-01 장 학 금 70,000 70,000 
ㅇ 기성회장학금 : 1,000천원*60명=60,000천원
ㅇ 재해장학금 : 1,000천원*10명=10,000천원

[03] 장애학생 도우미 지원금(대응자금) 02-01-01 장 학 금 6,500 6,500 
ㅇ 장애도우미지원(대응자금) : 6,500천원
  * 보조금은 산학협력단회계로 편입

[04] 학생 봉사활동 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 6,800 6,800 ㅇ 해외봉사활동 : 1,700천원*4회=6,800천원

[05] 청소년 교육지원 사업 지원(보조금) 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 30,000 30,000 ㅇ 청소년 교육지원 사업 지원 : 9,500원*120시간*2학기*14명*94%=30,000천원

500 강의 및 실습교육의 질 제고 800,638 938,325 1,738,963 

[01] 강의평가 우수교원 포상 01-02-02 복 리 후 생 비 등 2,000 2,000 ㅇ 강의평가 우수교육공무원 포상 : 500천원*4명=2,000천원

[02] 교육・연구 및 학생 지도비 지급 T/F 01-03-02 기타실비변상인적경비 1,500 1,500 ㅇ 위원 집필료 : 300천원*5명=1,500천원

[03] 졸업시험 출제 수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 3,900 3,900 
ㅇ 실기 : 30천원*15명*2회=900천원
ㅇ 필기 : 1천원*1,500문제*2회=3,000천원

[04] 교육실습지원비 01-03-02 기타실비변상인적경비 1,340 1,340 ㅇ 교육실습지원비(추수지도) : 10천원*134명=1,340천원
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일반회계
(A)

대학회계
(B)

합계
(C=A+B)

2015학년도 대학회계 세출 예산 각목명세서

부서명 사업명 지출항목 예산과목

2015년 예산

산출근거

[05] 시간강사 강의료 01-04-01 강 의 료 730,000 768,000 1,498,000 
ㅇ 시간강사료 : 80천원*20,500시간=1,410,000천원
ㅇ 시간강사 4대 보험료 : 11,000천원*8월=88,000천원

[06] 전임교원 초과강사료 01-04-01 강 의 료 70,638 - 70,638 
<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 전임교원 초과강의료 6,000원*11,773시간=70,638천원

[07] 교직특강 및 교직인적성검사 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 840 840 ㅇ 교직인적성검사 통계처리 수당 :30천원*4명*7일=840천원

[08] 계절수업 운영 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 111,045 111,045 

ㅇ 보조강사료 : 380천원 * 5명 * 4강좌 = 7,600천원
ㅇ 상해보험 : 3,000원*701명 = 2,103천원
ㅇ 입장료 및 야영비 : 350천원 * 2강좌 = 700천원
ㅇ 시설사용료 : 5,300천원 * 3강좌= 15,900천원
ㅇ 업체 위탁교육비 : 12,000천원 * 6강좌 = 72,000천원
ㅇ 수업용 물품구입비 : 406,000 * 7강좌 = 2,842천원
ㅇ 식비 및 간식비 : 900천원 * 11강좌 = 9,900천원

[09] 저작물 이용 보상금 03-01-01 일 반 수 용 비 3,700 3,700 ㅇ 저작물 이용 보상금 : 13,000원*300명*95%=3,700천원

[10] 성적표 등 발송 우편료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 800 800 ㅇ 우편료(복학 안내문 등) : 400천원*2회=800천원

[11] 계절수업 차량 지원 임차료 03-01-05 지 급 임 차 료 14,000 14,000 ㅇ 계절수업차량지원 : 500천원*7대*2회*2학기=14,000천원

[12] 수업용 실험실습재료비 03-01-09 재 료 비 20,000 20,000 
ㅇ 소프트웨어 및 영상자료 : 3,000천원
ㅇ 실험실습재료비 : 20천원*3,780명=17,000천원

[13] 이러닝 강좌관리비 03-01-10 용 역 비 1,000 1,000 ㅇ e러닝강좌관리비 : 500천원*2회=1,000천원

[14] 교육 및 현장실습 지도 03-01-12 여 비 교 통 비 2,000 2,000 
ㅇ 교육실습지도 : 150천원*10명=1,500천원
ㅇ 현장실습수업지도 : 500천원*1회=500천원

[15] 계절수업 및 특별훈련 참관 03-01-12 여 비 교 통 비 4,000 4,000 ㅇ 계절수업 : 100천원*20명*2회=4,000천원

[16] 학사업무 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 3,200 3,200 
ㅇ 시간강사 간담회 : 400천원*2회=800천원
ㅇ 학사업무협의 간담회 : 400천원*2회=800천원
ㅇ 계절수업지도 간담회 : 400천원*4회=1,600천원

[17] 교직인적성검사 통계프로그램 03-01-14 연 구 개 발 비 1,000 1,000 ㅇ 교직인적성검사 통계프로그램 : 500천원*2회=1,000천원

600 강의실 환경 개선 - 18,600 18,600 

[01] 실험실습기자재 수리 03-01-06 수 선 유 지 비 4,200 4,200 ㅇ 실험실습기자재수리 : 350천원*12회=4,200천원

[02] 증명발급기 유지보수 03-01-10 용 역 비 8,400 8,400 ㅇ 증명발급기유지보수 : 350천원*2대*12월=8,400천원

[03] 전자교탁 유지보수 03-01-10 용 역 비 6,000 6,000 ㅇ 전자교탁 유지보수 : 500천원*12개월=6,000천원

700 학과별 특성화 지원 - 123,000 123,000 

[01] 학과별 특성화 활동 지원비 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 123,000 123,000 ㅇ 특성화 활동지원비(학과) : 9개 학과*평균13,667천원=123,000천원
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800 대학입학전형 실시(수입대체경비) 123,000 34,000 157,000 

[01] 입시 보조 일용인부 01-01-03 일 용 임 금 13,760 13,760 

<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 수시 42,000원*2명*30일
ㅇ 정시 42,000원*4명*40일
ㅇ 편입 42,000원*2명*30일
ㅇ 대학원 42,000원*1명*50일

[02] 입시관련자 특근매식비 01-02-02 복 리 후 생 비 등 11,500 9,000 20,500 

<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 대학 입시종사자 식비 : 6,000원*323명*5회=9,690천원
ㅇ 대학원 입시종사자 식비 : 5,000원*121명*3회=1,810천원
<대학회계>
ㅇ 대학, 대학원 입시 종사자 식비 : 6,000원*300명*5회=9,000천원

[03] 입시 관련 위원회 수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 32,255 20,000 52,255 

<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 대학 입학전형관리위원회, 원서교부, 전산관리, 채점 등 27,890천원
ㅇ 대학원 입시관리위원회, 원서접수, 채점, 감독 등 4,365천원
<대학회계>
ㅇ 대학, 대학원 입시관리 수당 : 20,000천원

[04] 입시 소모품, 인쇄 및 수수료 03-01-01 일 반 수 용 비 32,695 5,000 37,695 

<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 대학 : 모집요강 제작, 수수료, 사무용품 등 26,020천원
ㅇ 대학원 : 모집요강 제작, 수수료, 사무용품 등 6,675천원
<대학회계>
ㅇ 대학, 대학원 입시 소모품 구입 : 20,000천원

[05] 입시 공공요금 부담금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 18,450 18,450 
<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 대학 : 전기료, 전화요금, 우편요금  15,060천원
ㅇ 대학원 : 전기료, 전화요금, 우편요금 3,390천원

[06] 입시기간 중 난방비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 6,150 6,150 
<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 연료비 분담금 : 615천원*10개월=6,150천원

[07] 청소용역 분담금 03-01-10 용 역 비 6,150 6,150 
<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 청소용역 분담금 : 615천원*10개월=6,150천원

[08] 입시 관련 출장비 03-01-12 여 비 교 통 비 400 400 
<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 입시자료 수집 및 신입생 유치 : 5,000원*8명*1일=400천원

[09] 입시 관련 위원회 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 1,640 1,640 
<일반회계 : 국립대학 입시 및 논문심사(수입대체경비)>
ㅇ 대학 입학관리전형위원회 : 1,200천원
ㅇ 대학원 구술고사위원 및 입시관리본부 간담회 : 440천원
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1200 기획처 - 42,500 42,500 

100 대학발전계획 수립 및 대학평가 대비 - 42,500 42,500 

[01] 대학발전계획 및 평가 대비 집필료 01-03-02 기타실비변상인적경비 26,000 26,000 

ㅇ구조개혁평가 집필료 : 500천원*10명*2회=10,000천원
ㅇ대학자체종합평가 집필료 : 500천원*7명=3,500천원
ㅇ발전계획평가 집필료 : 500천원*7명=3,500천원
ㅇ각종 대외평가 집필료 :  500천원*7명 *3회 =8,000천원
ㅇ학과평가 집필료 : 200천원*5명=1,000천원

[02] 각종 기획 및 평가자료 인쇄 03-01-01 일 반 수 용 비 10,000 10,000 ㅇ 각종 기획 및 평가자료 인쇄 : 2,000천원*5종=10,000천원

[03] 평창 교육시스템 구축 연구비 03-01-01 일 반 수 용 비 2,000 2,000 ㅇ 평창 교육시스템 구축 : 2,000천원*1식=2,000천원

[04] 대학발전계획 및 평가 관련 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 4,500 4,500 ㅇ 대학발전계획 및 평가관련 간담회 : 300천원*15회=4,500천원
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1300 훈련처 1,176,000 1,397,989 2,573,989 

100 학생 체력 증진 지원 및 훈련 강화 200,000 243,370 443,370 

[01] 특별훈련 강사료 01-04-01 강 의 료 17,500 17,500 

ㅇ 특별훈련강사료
- 스키훈련 : 150천원*10명*3일=4,500천원
- 산악훈련 : 1,000천원*1회=1,000천원
- 해양훈련 : 150천원*20명*4일=12,000천원

[02] 동하계 강화훈련 수당 01-04-01 강 의 료 54,000 54,000 
ㅇ 동하계강화훈련수당
- 교수 : 10천원*40명*90일=36,000천원
- 조교 : 8천원*25명*90일=18,000천원

[03] 조조훈련 수당 01-04-01 강 의 료 48,000 48,000 
ㅇ 조조훈련수당
- 교수 : 10천원*20명*120일=24,000천원
- 조교 : 8천원*25명*120일=24,000천원

[04] 토요 훈련 수당 01-04-01 강 의 료 12,320 12,320 
ㅇ 토요훈련수당
- 교수 : 10천원*18명*40주=7,200천원
- 조교 : 8천원*16명*40주=5,120천원

[05] 특별훈련 운영비 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 1,500 1,500 ㅇ 특별훈련 운영비 : 500천원*3회=1,500천원

[06] 훈련계획서 인쇄비 03-01-01 일 반 수 용 비 1,000 1,000 ㅇ 훈련계획서 : 1,000천원

[07] 해양훈련 물품 구입비 03-01-01 일 반 수 용 비 1,900 1,900 ㅇ 해양훈련 물품 및 지도서 : 1,900천원

[08] 해양훈련 지도서 인쇄비 03-01-01 일 반 수 용 비 1,750 1,750 ㅇ 해양훈련 훈련지도서 : 3,500원*500명=1,750천원

[09] 훈련용품 구입비 03-01-09 재 료 비 200,000 100,000 300,000 

<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 체육특기생 훈련재료비: 200,000천원
<대학회계>
ㅇ 훈련용품 : 100,000천원

[10] 특별훈련 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 5,400 5,400 ㅇ 특별훈련 간담회 : 1,800천원*3회=5,400천원

200 대회 출전 및 훈련 환경 조성 976,000 151,069 1,127,069 

[01] 대회참가비 및 등록비 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 18,100 18,100 ㅇ 대회참가비 및 등록비 : 18,100천원

[02] 대회출전 간식비 및 교통비 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 60,000 - 60,000 

<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 대회출전 목욕비 : 5,000원*768명*2회=7,680천원
ㅇ 특별훈련 목욕비 : 5,000원*768명*3회=11,520천원
ㅇ 대회출전 교통비 : 10,000원*960명*2회=19,200천원
ㅇ 출전선수 간식비 : 2,000원*540명*5일*4회=21,600천원

[03] 해외 전지훈련 급량비 03-01-07 급 량 비 461,430 - 461,430 
<일반회계 : 국립대학 교육기반조성(특수목적대학 실습지원)>
ㅇ 해외 전지훈련 급량비 : 461,430천원

[04] 전지훈련 숙소 세탁비 03-01-01 일 반 수 용 비 1,200 1,200 ㅇ 전지훈련 숙소 세탁비 : 300천원*4회=1,200천원

[05] 전지훈련 숙소 공공요금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 5,580 5,580 
ㅇ 전지훈련 숙소 난방비 : 400천원*12월=4,800천원
ㅇ 전지훈련숙소 전기료 : 65천원*12개월=780천원
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[06] 빙상장 정빙차 가스료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 6,300 6,300 ㅇ LPG가스: 2,100천원*3회=6,300천원

[07] 빙상장 가스안전 상해 보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 10 10 ㅇ 빙상장 가스안전 상해보험료 : 10천원*1회=10천원

[08] 훈련시설 임차료 03-01-05 지 급 임 차 료 161,030 48,389 209,419 

<일반회계 : 국립대학 교육기반조성(특수목적대학 실습지원)>
ㅇ 훈련시설사용료(해외) : 161,303,000원
<대학회계>
ㅇ 각종 훈련시설 임대 사용료 : 1,000천원*1회=1,000천원
ㅇ 근대5종부 승마장시설 사용료 : 200천원*12월=2,400천원
ㅇ 빙상부 빙상장 임차료 : 600천원*12개월=7,200천원
ㅇ 사격부 사대사용료 및 보관료 : 1,000천원*12개월=12,000천원
ㅇ 사이클부 벨르드롬 사용료 : 700천원*7월=4,900천원
ㅇ 테니스부 운동장시설 사용료 : 300천원*12월=3,600천원
ㅇ 조정카누 장비운반비 : 7,289천원
ㅇ 스키부 전지훈련 숙소 임차 : 1,000천원*10개월=10,000천원

[09] 훈련차량 임차료 03-01-05 지 급 임 차 료 32,000 32,000 ㅇ 특별훈련 및 훈련차량 임차료 : 400천원*80대=32,000천원

[10] 훈련장 및 기자재 유지보수 03-01-06 수 선 유 지 비 24,200 24,200 
ㅇ 빙상장 시설 유지보수 : 2,000천원*1식=2,000천원
ㅇ 훈련기자재 유지보수 : 100천원*13종*10회=13,000천원
ㅇ 볼링장 시설 유지보수 : 9,200천원*1식=9,200천원

[11] 대운동장 및 양궁장 잔디 관리 03-01-10 용 역 비 15,290 15,290 ㅇ 대운동장및양궁장 잔디관리지원 : 15,290천원

[12] 해외 전지훈련 항공료 03-01-12 여 비 교 통 비 293,540 - 293,540 
<일반회계 : 국립대학 교육기반 조성(특수목적대학 실습지원)>
ㅇ 해외 전지훈련 항공료 : 293,540,000원

300 경기력 우수 학생 유치 및 홍보 - 140,550 140,550 

[01] 국제대회 출전 격려 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 95,000 95,000 ㅇ 국제대회출전(입상)격려금 : 95,000천원

[02] 경기실적 홍보 현수막 03-01-01 일 반 수 용 비 10,000 10,000 ㅇ 경기실적 홍보현수막:100천원*10개*10월=10,000천원

[03] 우수선수 유치 홍보 및 경기 참관 03-01-12 여 비 교 통 비 16,550 16,550 
ㅇ 우수선수 유치 홍보 : 100천원*10명*1회=1,000천원
ㅇ 주요경기 참관 : 100천원*10명*1회=1,000천원
ㅇ 출전일비(교수, 조교) : 10천원*50명*30일=14,550천원

[04] 국제대회 참관 03-01-12 여 비 교 통 비 5,000 5,000 ㅇ 국제대회 참관 : 1,000천원*5명=5,000천원

[05] 경기력향상 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 4,000 4,000 ㅇ 경기력향상 간담회: 400천원*10회=4,000천원

[06] 교외 체육대회 시상 및 격려 03-01-13 업 무 추 진 비 10,000 10,000 
ㅇ 전국체고 체육대회 시상 : 2,000천원*1회=2,000천원
ㅇ 주요대회 참관 격려금 : 400천원*10회*2학기=8,000천원
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400 체육인재육성재단 체육계학교지원 사업비(보조금) - 733,000 733,000 

[01] 체육 특기생 훈련 지원 03-01-01 일 반 수 용 비 625,000 625,000 

ㅇ 해외전지훈련 지원 : 163,000,000원
  - 빙상(미국)  60,930,000원
   · 숙박비 15명×15일×77,000원=17,325,000원
   · 식비 : 15명×16일×44,000원=10,560,000원
   · 교통비 : 15명×2,203,000원=33,045,000원
  - 스키(프랑스) 42,857,000원
   · 숙박비 10명×21일×77,000원=16,170,000원
   · 식비 : 10명×22일×44,000원=9,680,000원
   · 교통비 : 10명×1,700,700원=17,00,700원
  - 봅슬레이(오스트리아) 59,213,000원
   · 숙박비 7명×41일×77,000원=22,099,000원
   · 식비 : 7명×42일×44,000원=12,936,000원
   · 교통비 : 7명×3,454,000원=24,178,000원

ㅇ 선수 훈련용 재료비 : 462,000,000원
  . 골프 - 골프공 등 2종         19,700,000x1회 =   19,700,000원
  . 근대5종 - 장갑 등 6종        12,980,000x1회 =   12,980,000원
  . 레슬링 - 경기화 1종           1,680,000x1회 =    1,680,000원
  . 배드민턴 - 셔틀콕 등 5종     19,526,000x2회 =   39,052,000원
  . 복싱 - 글러브 등 3종          3,458,000x1회 =   3,458,000원
  . 볼링 - 볼지공액 등  3종       5,404,000x1회 =   5,404,000원
  . 봅슬레이 - 헬멧 등 1종         5,650,000x1회 =   5,650,000원
  . 빙상 - 스피드 구두 등 6종     20,542,000x2회 =   41,084,000원
  . 사격 - 사격복 등 2종         15,700,000x1회 =   15,700,000원
  . 사이클 - 헬멧 등 4종         15,000,000x1회 =   15,000,000원
  . 수영 - 수영복 등 6종         9,903,000 x 1회 = 9,903,000원
  . 스키 - 스키 인폴 등 11종     15,874,000 x 1회 = 15,874,000원
  . 양궁 - 폼다다미 등 3종       17,295,000 x 1회 = 17,295,000원
  . 역도 - 허리벨트 등 2종        3,060,000 x 1회 = 3,060,000원
  . 유도(남) - 훈련용 튜브 1종    2,250,000 x 1회 = 2,250,000원
  . 유도(여) - 훈련용 튜브 등 2종 2,600,000 x 1회 = 2,600,000원
  . 단거리 - 드라이브 로프 등 5종 2,010,000 x 1회 = 2,010,000원
  . 중장거리 - 스파이크화 1종     5,700,000 x 1회 = 5,700,000원
  . 조정 - 스컬오르 등 7종       17,4750,000 x 1회 = 17,475,000원

[02] 훈련 장비 취득 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 108,000 108,000 

○ 자산취득 : 108,000,000원
  . 봅슬레이 1인승 1대       60,000,000 x 1대 = 60,000,000원
  . 봅슬레이 스켈레톤 2대    24,000,000 x 2대 = 24,000,000원
  . 루지  1인승 1대          10,000,000 x 1대 = 10,000,000원
  . 루지  2인승 1대          14,000,000 x 1대 = 14,000,000원

500 부지원금(보조금) - 130,000 130,000 

[01] 부지원금 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 130,000 130,000 ㅇ 부지원금 : 25개부*평균 5,200천원=130,000천원
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1400 사무국 20,467,051 6,300,275 26,767,326 

100 교직원 인건비 14,327,341 908,128 15,235,469 

[01] 공무원 인건비 01-01-01 공 무 원 인 건 비 14,285,667 14,285,667 

<일반회계 : 국립대학 인건비>
ㅇ 보수 : 14,031,112천원
  - 교육공무원 : 10,038,205,000원
  - 일반직공무원 : 3,992,907,000원

ㅇ 연가보상비 : 107,229천원
  - 교육공무원 : 36,011,000원
  - 일반직공무원 : 71,218,000원

ㅇ 직무수행경비 : 147,326천원
  - 교육공무원 : 10,800,000원
  - 일반직공무원 : 136,526,000원

[02] 대학회계 직원 인건비 01-01-02 대학회계직원인건비 770,000 770,000 

ㅇ 대학회계정직원(정원12명, 현원11명)
  - 기본급 : 2,300천원*11명*11월=278,300천원
  - 정액급식비, 직급보조비, 정근수당가산금, 정근수당, 가족수당
    : 600천원*11명*11월=72,600천원
  - 연장근로수당 : 30,250천원
  - 연차수당 : 100천원*8일*11명=8,800천원
  - 명절휴가비 : 1,500천원*11명*2회=33,000천원
  - 특수근무수당 : 50천원*3명*11월=1,650천원
  - 성과상여금 : 2,000천원*11명=22,000천원

ㅇ 대학회계 계약직원(정원 20명, 현원 14명, 평생교육사 제외)
  - 기본급 : 1,700천원*13명*11월=243,100천원
  - 정액급식비, 직급보조비, 가족수당
    : 280천원*13명*11월=40,040천원
  - 연장근로수당 : 25,860천원
  - 연차수당 : 100천원*8일*13명=10,400천원
  - 명절휴가비 : 1,000천원*2명*2회=4,000천원

 ※ 스포츠 클리닉 간호사 1명 반영, 취업지원관 포함

[03] 업무보조 일용인부임 01-01-03 일 용 임 금 10,700 10,700 
ㅇ 연말정산 보조 일용인부임 : 64천원*1명*50일= 3,200천원
ㅇ 사서 보조 일용인부임: 7,500천원

[04] 대학회계 직원 퇴직금 01-02-01 퇴 직 급 여 45,955 45,955 
ㅇ 정직원 퇴직적립금 : 15,955천원
ㅇ 계약직원 퇴직적립금 : 30,000천원

[05] 사회복무요원 보수 및 중식비 01-03-01 직 무 수 행 경 비 8,884 15,116 24,000 

<일반회계: 국립대학 기본경비(보수:총액대상/중식비:총액비대상)>
ㅇ 사회복무요원 보수 : 4,224천원
ㅇ 사회복무요원 중식비 : 4,660천원
<대학회계>
ㅇ 사회복무요원 보수 : 7,500천원
ㅇ 사회복무요원 중식비 : 7,616천원
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[06] 직책수행경비 01-03-01 직 무 수 행 경 비 15,000 15,000 

<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액 대상)>
ㅇ 총장 : 600,000*1명*12월=7,200천원
ㅇ 일반직 3급 : 500,000원*1명*12월=6,000천원
ㅇ 일반직 4급 : 150,000원*1명*12월=1,800천원

[07] 일숙직비 01-03-02 기타실비변상인적경비 17,790 17,790 
<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액 대상)>
ㅇ일숙직수당 : 30천원*593명=17,790천원

[08] 위원회 참석 수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 4,600 4,600 
ㅇ 재정위원회 등 예산 관련 위원회 참석수당 : 100천원*10명*4회=4,000천원
ㅇ 등록금심의위원회 수당 : 200천원*3명=600천원

[09] 대학회계 직원 4대보험 부담금 01-05-01 부 담 금 61,757 61,757 ㅇ 4대보험 부담금 : 61,757천원

200 교직원 복지 170,416 29,390 199,806 

[01] 교직원 맞춤형 복지 01-02-02 복 리 후 생 비 등 170,016 10,330 180,346 

<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액 대상)>
ㅇ 공무원
  - 672,000원*253명=170,016천원
ㅇ 대학회계직원
  - (정규직) 평균 530천원*11명=5,830천원
  - (계약직) 평균 225천원*20명=4,500천원

[02] 특근매식비 01-02-02 복 리 후 생 비 등 7,200 7,200 ㅇ 행정업무 처리 특근매식비: 6천원*1,200명=7,200천원

[03] 대학발전 유공 포상금 01-02-02 복 리 후 생 비 등 9,900 9,900 ㅇ 대학발전 유공포상금 : 300천원*33명=9,900천원

[04] 당직실 침구 구입 01-02-02 복 리 후 생 비 등 160 160 ㅇ 당직실 침구 : 40천원*2조*2회=160천원

[05] 제복 구입 01-02-02 복 리 후 생 비 등 400 1,800 2,200 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 사회복무요원 피복비 : 400천원
<대학회계>
ㅇ 방호원 제복 : 150천원*6명*2회=1,800천원

300 직원 교육훈련 - 200,000 200,000 

[01] 직원 HRD 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
200,000 200,000 

ㅇ 직무역량강화 프로그램 운영 : 113,000천원
   - 전문교육기관 위탁 교육 : 150천원*90명*2회=27,000천원
   - 자체교육(직장교육 및 정보화교육) : 800천원*5회=4,000천원
   - 직무능력개발비 : 1,000천원*27명=27,000천원
   - 학습커뮤니티 지원 : 1,000천원*20개=20,000천원
   - 통일안보연수 : 500천원*10명=5,000천원
   - 글로벌역량교육 : 3,000천원*10명=30,000천원

ㅇ 업무능률 향상 지원 : 81,000천원
   - 직원워크숍 : 20,000천원*1회=20,000천원
   - 직원체육대회(춘추계) : 11,000천원*2회=22,000천원
   - 직원 동호회 지원 : 1,000천원*20개=20,000천원
   - 부서평가 지원 : 1,000천원*10개=10,000천원
   - 지역유관기관 교류 지원(체육 등) : 2,000천원*2회=4,000천원
   - 학사 선진대학 견학 : 1,000천원*5회=5,000천원

ㅇ 직무 관련 보수 교육비 : 6,000천원
   - 영양사, 조리사, 빙상장 냉동기, 물리치료사, 공공기관 에너지 담당자,
     상담 및 심리검사, 전기안전관리자 등
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400 기관 공통 운영비 232,451 3,133,380 3,365,831 

[01] 교직원 교육・연구 및 학생 지도비 02-02-01 교육연구및학생지도비 1,280,000 1,280,000 
ㅇ 교육, 연구 및 학생지도비(교원) : 1,257,180천원*70%=880,000천원
ㅇ 교육, 연구 및 학생지도비(직원) : 792,076천원 * 50% =400,000천원

[02] 각종용품・장비 구입 및 수리 03-01-01 일 반 수 용 비 120,000 120,000 

ㅇ 행정용품 구입 및 수리 : 3,000천원*12회= 36,000천원
   (전산소모품, 복사용지, 잉크, 행정용품 수리 등)
ㅇ 공무원증 발급 : 15,000원*100명=1,500천원
ㅇ 재물조사 필증 : 1,000,000원*1회=1,000천원
ㅇ 청소용품 및 조경장비 소모품 등 : 40,500천원
ㅇ 관목 및 초화 : 17,000천원
ㅇ 시설 안내문 등 교체 및 수리 : 24,000천원

[03] 간행물 구입 및 교직원수첩 제작 03-01-01 일 반 수 용 비 5,880 5,880 

ㅇ 간행물 구입비 : 15천원*3종*12월=540천원
ㅇ 교육법전 구입 : 110천원*5권=550천원
ㅇ 교직원수첩 제작 : 10천원*300권=3,000천원
ㅇ 감사요구자료, 대학봉투, 상장케이스 등 인쇄 : 1,790천원

[04] 소비자생활협동조합 설립 준비 03-01-01 일 반 수 용 비 5,000 5,000 ㅇ 설문조사, 사례조사 등 : 5,000천원*1식=5,000천원

[05] 시무식 및 개교기념식 등 행사 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
13,500 13,500 

ㅇ 시무식, 개교기념식 등 : 12,500천원
ㅇ 총장 취임 비전선포식 : 1,000천원

[06] 법률・회계 자문 및 소송수임료 03-01-10 용 역 비 10,000 10,000 ㅇ 법률자문, 회계 자문, 소송수임료 : 10,000천원

[07] 과운영비 03-01-11 과 운 영 비 8,640 24,800 33,440 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액대상)>
ㅇ 과운영비 : 180천원*4과*12월=8,640천원
<대학회계>
ㅇ 과운영비 보조 :1,667천원*12월=20,000천원
ㅇ 총장부속실 운영비 : 400천원*12월=4,800천원

[08] 사회복무요원 여비 03-01-12 여 비 교 통 비 2,894 2,894 ㅇ 사회복무요원 여비 : 2,894천원

[09] 국내 여비 03-01-12 여 비 교 통 비 108,000 108,000 
ㅇ 업무출장여비 : 5,000천원*12월=60,000천원
ㅇ 운전원출장비 : 48,000천원

[10] 국외 여비 03-01-12 여 비 교 통 비 24,000 24,000 ㅇ 총장 등 해외교류 : 4,000천원*6회=24,000천원

[11] 대학업무추진 간담회비 03-01-13 업 무 추 진 비 132,560 132,560 
ㅇ 대학업무추진간담 및 유관기관 협의회비 : 4,977천원*12월=59,720천원
ㅇ 총장공무국외여행 지원경비 : 3,600$*1명*1,150원*6회=24,840천원
ㅇ 총장 업무추진비 : 4,000천원*12월=48,000천원

[12] 사무용 비품 및 집기 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 20,000 74,000 94,000 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 사무용품 교체 20,000천원
<대학회계>
ㅇ 사무용 집기, 비품 구입, 복사기 교체 등 : 74,000천원
 * 교수연구실 집기 및 컴퓨터 등 포함
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[13] 대형버스 구입 등 자산취득 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 200,000 15,000 215,000 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 대형버스구입 : 180,000천원*1대=180,000천원
ㅇ 방송국 개국 장비 구입 등 : 20,000천원*1대=20,000천원
<대학회계>
ㅇ 대형버스구입(일반회계 부족분) : 15,000천원

[14] 예비비 05-01-01 예 비 비 50,000 50,000 ㅇ 예비비 : 5천만원

[15]
 일반회계 부족 대비 준비금
 (입학금 및 기존 수업료 징수액 상당)

05-01-02 반 환 금 1,264,746 1,264,746 
ㅇ 일반회계 지원금 부족 대비 준비금
 - 입학금 상당액 : 84,664천원
 - '14년 기준 수업료 징수 상당액 : 1,180,082천원

[16] 등록금 반환 준비금 05-01-02 반 환 금 3,811 3,000 6,811 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 등록금반환 준비금 : 3,811천원
<대학회계>
ㅇ 등록금반환 준비금 : 3,000천원

500 공공요금 및 보험료 492,836 1,360,878 1,853,714 

[01] 공용차량 하이패스 충전 03-01-02 공공요금 및 각종세금 12,000 12,000 ㅇ 공용차량 하이패스 충전 : 500천원*2회*12대=12,000천원

[02] 자동차세 및 보험료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 15,700 15,700 
ㅇ 자동차세 및 보험료 : 700천원*11대=7,700천원
ㅇ 환경개선부담금(차량) : 4,000천원*2회=8,000천원

[03] 우편요금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 2,075 2,075 ㅇ 우편요금 : 2,075천원

[04] 생활폐기물처리비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 8,000 8,000 ㅇ 생활폐기물처리비 : 2,000천원*4회=8,000천원

[05] 부서별 업무 관련 협의회 연회비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 26,000 26,000 
ㅇ 대학교육협의회 연회비  : 9,000천원*1회= 9,000천원
ㅇ 총장협의회 등 : 17,000천원

[06] 위성방송 사용료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 12,660 12,660 ㅇ 위성방송 사용료 : 1,055천원*12월=12,660천원

[07] 각종 수수료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 6,589 6,589 
ㅇ 조달구매 수수료 : 6,225천원
ㅇ 지로 대량이체 사용료 : 22천원*12월=264천원
ㅇ 적십자회비 : 100천원

[08] 전화요금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 25,000 25,000 ㅇ 전화요금 : 25,000천원*1식=25,000천원

[09] 냉난방유류비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 117,589 630,000 747,589 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 도시가스 요금 : 600,000㎥*990원*14%=83,160천원

<일반회계 : 국립대학 국유재산 활성화(수입대체경비)>
ㅇ 연료비 분담금 : 3,442,900원*10개월=34,429천원
<대학회계>
ㅇ 연료비 : 630,000천원

[10] 상하수도 사용료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 230,000 230,000 ㅇ 상하수도 사용료(2014년 사용분) : 230,000천원

[11] 정화조 청소 및 실험실 폐수 처리 03-01-02 공공요금 및 각종세금 2,600 2,600 
ㅇ 정화조청소 :  800천원
ㅇ 실험실 폐수처리 :  500천원*2회=1,000천원
ㅇ 폐조명등 위탁처리 용역비 : 200천원*4회=800천원
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[12] 전기요금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 278,152 265,425 543,577 

<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 전기요금 : 209,294천원*1식=209,294천원
<일반회계 : 국립대학 국유재산 활성화(수입대체경비)>
ㅇ 전기요금 : 6,885,800원*10개월=68,858천원
<대학회계>
ㅇ 전기요금 : 265,425천원*1식=265,425천원

[13] 교내 소방시설 점검 및 수질검사 03-01-02 공공요금 및 각종세금 12,500 12,500 

ㅇ 교내소방시설점검 :  10,000천원
ㅇ 먹는물 수질검사 :  1,000천원
ㅇ 법정가스시설검사료 :  500천원
ㅇ 실내빙상장냉동기검사:500천원*2회= 1,000천원

[14] 시설 환경개선부담금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 14,000 14,000 ㅇ 환경개선부담금(시설) : 14,000천원

[15] 차량 유류비 03-01-03 차량선박비행기유지비 97,095 40,000 137,095 

<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 유류비:97,095천원
<대학회계>
ㅇ 유류비:40,000천원

[16] 차량검사 및 수리 03-01-03 차량선박비행기유지비 44,000 44,000 ㅇ 차량검사 및 수리 : 4,000천원*11대=44,000천원

[17] 교육시설재난 공제회비 03-01-04 지 급 보 험 료 14,300 14,300 ㅇ 교육시설재난공제(물품포함) : 14,300천원*1회=14,300천원

[18] 도시가스 사고배상 책임보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 29 29 ㅇ 도시가스 사고배상 책임보험 :29천원

600 청사 및 시설물 유지・관리 3,987,007 667,348 4,654,355 

[01] 주차요원 일용인부임 01-01-03 일 용 임 금 37,960 37,960 
<일반회계 : 국립대학 국유재산 활성화(수입대체경비)>
ㅇ 주차관리원 일용인부임 : 52,000원*2명*365일 = 37,960천원

[02] 수목 전지 및 조경 지원 03-01-01 일 반 수 용 비 10,000 10,000 ㅇ 수목전지 및 조경지원 : 100천원*10명*5일*2회=10,000천원

[03] 실외편의시설 교체 및 CCTV 관리 03-01-01 일 반 수 용 비 15,000 15,000 
ㅇ 실외편의시설 교체 : 2,000천원*5식=1,000천원
ㅇ CCTV 보수 관리 : 5,000천원

[04] 대학시설 및 주차장 운영 관련 용품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 53,853 
<일반회계 : 국립대학 국유재산 활성화(수입대체경비)>
ㅇ 대학시설 운영 및 주차장 운영 관련 용품 구입 : 53,853천원

[05] 정부미술품 보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 330 330 ㅇ 정부미술품 보험료 : 340천원*1회=340천원

[06] 민간투자사업 추진 03-01-06 수 선 유 지 비 10,000 10,000 ㅇ 민간투자사업추진 : 10,000천원*1식=10,000천원
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[07] 시설 유지보수 03-01-06 수 선 유 지 비 3,149,000 100,000 3,249,000 

<일반회계 : 건설비>
ㅇ 실내연습관 리모델링 : 2,161,109천원
ㅇ LED 등 교체 : 19,000천원 (자부담 10% 대응투자 조건)
ㅇ 석면교체사업 : 50,000천원 (자부담 30% 대응투자 조건)
ㅇ 시설설비보수 : 829,000천원
ㅇ 실내연습관 리모델링 감리비 : 76,867천원
ㅇ 계약수수료 등 시설부대비 : 13,024천원

<대학회계>
ㅇ 우수,오수 맨홀 및 관로청소 : 5,000천원*2회 = 10,000천원
ㅇ 방충망 및 창호부속자재 교체: 10,000천원*1식 = 10,000천원
ㅇ 물탱크(저수조) 청소 : 3천원*2회*855톤=5,130천원
ㅇ 보일러검사 및 세관공사  : 1,100천원*15톤=16,500천원
ㅇ 빙상장냉동기세관,  오일교체: 15천원*50RT*6대=4,500천원
ㅇ 소방시설 유지보수 :  1,570천원* 1식=1,570천원
ㅇ 위생 냉,난방기  유지보수 : 30,000천원*1식=30,000천원
ㅇ 학생식당냉동기 유지보수  : 2,000천원*4대=8,000천원
ㅇ 흡수식 냉온수기  세관(기숙사) : 35천원*90RT*2대=6,300천원
ㅇ 승강기 로프교체 및  기판수리 : 3,000천원*1식=3,000천원
ㅇ 전기, 소방시설 보수  : 5,000천원*1식=5,000천원

[08] 재난 대응 등 시설보수 유지 관리 03-01-06 수 선 유 지 비 250,000 250,000 
ㅇ 안전사고 예방 및 노후시설 개선 : 75,000천원*1식 = 75,000천원
ㅇ 교육연구 및 학생복지 시설 개선 : 100,000천원*1식 = 100,000천원
ㅇ 훈련시설 개선 : 75,000천원*1식 = 75,000천원

[09] 건축 및 전기시설 자재 구입비 03-01-09 재 료 비 58,000 58,000 

ㅇ 건축자재 구입비 : 10,000천원
ㅇ 전기시설 자재 구입비 : 4,350천원*5회=21,750천원
ㅇ 규조토 : 25천원*170포=4,250천원
ㅇ 소독제 : 500원*12,000kg=6,000천원
ㅇ 위생 냉난방시설 부품교체 : 4,000천원*4회=16,000천원

[10] 수목 및 잔디 방제 03-01-10 용 역 비 2,400 2,400 ㅇ 수목 및 잔디 방제 : 1,000천원*3회=3,000천원

[11] 정수기 유지관리 03-01-10 용 역 비 9,900 9,900 ㅇ 정수기 필터 교체 : 825천원*12월=9,900천원

[12] 청소용역비 03-01-10 용 역 비 356,194 130,000 486,194 

<일반회계: 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 청소용역비 : 321,765천원
<일반회계 : 국립대학 국유재산 활성화(수입대체경비)>
ㅇ 위탁용역비 분담금 : 3,442,900원*10개월=34,429천원
 * 국고 수입대체경비 부담분 : 6,150천원(입시)
<대학회계>
ㅇ 청소용역비 : 130,000천원

[13] 전화교환설비 유지보수 03-01-10 용 역 비 4,800 4,800 ㅇ 전화교환설비 유지보수 용역 : 400천원*12월=4,800천원

[14] 기숙사증축 현장 가설울타리 유지관리 03-01-10 용 역 비 5,000 5,000 ㅇ 기숙사증축공사현장 가설울타리 유지관리임대 : 1,000천원*5개월=5,000천원

[15] 승강기 유지보수 03-01-10 용 역 비 13,908 13,908 
ㅇ 누드형 승강기 유지보수 용역 : 165천원*12월=1,980천원
ㅇ 장애인 승강비 유지보수 용역 : 924천원*12월=11,088천원
ㅇ 엘리베이터(승강기)  정기검사비 : 120천원*7대=840천원

[16] 기숙사 증축 현장 무인경비 용역 03-01-10 용 역 비 4,800 4,800 ㅇ 기숙사 증축 공사장 무인경비 : 400천원*12월=4,800천원
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[17] 공사설계 프로그램 정비보수 03-01-10 용 역 비 1,210 1,210 ㅇ 공사설계 적산프로그램 연간 정비보수 : 1,210천원

[18] 시설 관련 간담회비 03-01-13 업 무 추 진 비 2,000 2,000 
ㅇ 시설업무추진 협의회 : 300천원*2회=600천원
ㅇ 재난위험시설심의위원회 : 500천원*2회= 1,000천원
ㅇ 에너지절약추진 협의회 : 200천원*2회=400천원

[19] 설계용역비 04-02-01 건 설 비 50,000 50,000 ㅇ 에너지,안전진단 등 기타 설계용역  :  50,000천원*1식  = 50,000천원

[20] 실험실습기자재 확충 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 390,000 - 390,000 
<일반회계 : 국립대학 교육기반 조성>
ㅇ 실험실습기자재 구입비 : 390,000,000원*1식

700 예비군 대대 운영 - 1,151 1,151 

[01] 무전기 등 구입비 03-01-01 일 반 수 용 비 451 451 
ㅇ 민방위 훈련 물품 : 251천원
ㅇ 방독면 : 40천원*5개=200천원

[02] 예비군훈련 격려 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 700 700 ㅇ 예비군훈련관련협의 및 격려 : 350,000*2회=700천원

800 국립대학 실험실 안전환경 기반조성 사업(보조금) 1,257,000 1,257,000 

[01] 안전장비 구입비 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 433,000 433,000 
<일반회계 : 국립대학 실험실 안전환경 기반조성 사업>
ㅇ 안전장비 구입비 : 433,000천원

[02] 안전환경 구축비 04-02-01 건 설 비 824,000 824,000 
<일반회계 : 국립대학 실험실 안전환경 기반조성 사업>
ㅇ 안전환경 구축비 : 824,000천원
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1500 학술정보원 - 607,510 607,510 

100 도서관 관리 운영 - 204,637 204,637 

[01] 도서관 사무용품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 9,000 9,000 

ㅇ CD케이스  : 750원*1,000개= 750,000원
ㅇ 공기청정기 필터교환 :  198,000원*2대= 396,000원
ㅇ 단행본 파손도서 제본  : 2,000원*100권= 200,000원
ㅇ 바코드 :  100원*4,5000매= 450,000원
ㅇ 바코드보호테잎 :  50원*20,000매= 1,000,000원
ㅇ 백일장 :  3,079,000원*1회= 3,079,000원
ㅇ 상호대차비용(학술연구)  지원 : 300,000원= 300,000원
ㅇ 태틀테잎 :  300원*5,000매= 1,500,000원
ㅇ 학술지 및 파손도서  제본 : 8,000원*250권= 2,000,000원

[02] 국내 정기간행물 구독 03-01-01 일 반 수 용 비 8,000 8,000 ㅇ 국내 정기간행물 구독 : 10,000원*80종=8,000,000원

[03] 국내외 신문 구독 03-01-01 일 반 수 용 비 2,352 2,352 

ㅇ 국내신문
  - 13,500원*12종*12월=1,944,000원
  - 14,000원*1종*12월=168,000원
ㅇ 영자신문 : 20,000원*1종*12월=240,000원

[04] 도서관 서버 유지보수 03-01-10 용 역 비 29,575 29,575 

ㅇ 서버유지보수(DB, 디콜, APP, WEB, 원문, 검색서버) : 8,188,000원
ㅇ 출입관리시스템 유지보수 : 4,449,929원*1식=4,449,929원
ㅇ 통합전자도서관프로그램 유지보수 : 10,869,871원*1식=10,869,871원
ㅇ 항온항습기, 도서관홈페이지, Dcollection PDF 변환 솔루션 유지보수 :
   6,067,200원*1식= 6,067,200원

[05] 해외 학술지 및 DB 구입 등 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 155,710 155,710 

ㅇ 해외학술지 구독 : 1,000,000원*50종=50,000,000원
ㅇ DBPIA DB구입 : 1,700여 종=14,310,000원
ㅇ Web DB(Sport Discus) 100만건 구독=7,500,000원
ㅇ 국내학회지 DB(KISS) 3,300여 종 구독=16,456,000원
ㅇ 도서구입 : 7,000원*2,600명*3권=54,600,000원
ㅇ 멀티미디어 자료구입 : 20,000원*500종=10,000,000원
ㅇ 전자책: 12,000원*237종=2,844,000원

200 정보시스템 운영 - 402,873 402,873 

[01] 컴퓨터 강의실 지원 01-01-03 일 용 임 금 1,920 1,920 ㅇ 컴퓨터강의실 지원 : 6천원*2시간*160일=1,920천원

[02] 실습용 전산소모품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 5,500 5,500 ㅇ 프린터 토너 등 전산소모품: 2,750천원*2회=5,500천원

[03] SMS 전송비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 8,328 8,328 ㅇ SMS 전송비 : 694천원*12개월=8,328천원

[04] 교육전산망 관리 및 사용료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 14,050 14,050 
ㅇ 교육전산망 관리비 및 IP사용료 : 550천원
ㅇ 교육전산망 사용료 : 1,125천원*12개월=13,500천원

[05] 인터넷 증명발급용 인증서 갱신 03-01-02 공공요금 및 각종세금 1,100 1,100 ㅇ 인증서 갱신(SSL, 인터넷증명발급) : 1,100천원

[06] 실습용 전산장비 수리 03-01-06 수 선 유 지 비 1,800 1,800 ㅇ 실습용 전산장비 수리 : 180천원*10회=1,800천원

[07] LAN 시설 및 전산소프트웨어 연간계약 03-01-09 재 료 비 70,175 70,175 
ㅇ 랜 시설재료 : 175천원*1회=175천원
ㅇ 전산소프트웨어(6종) 연간계약 : 70,000천원
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[08] 홈페이지 및 전산장비 유지보수 03-01-10 용 역 비 206,200 206,200 

ㅇ 홈페이지 유지보수 : 5,000천원
ㅇ 전산장비 연간 유지보수 : 182,500천원
ㅇ 스팸 S/W 재설치 : 2,200천원
ㅇ 홈페이지 온라인 시설대여 프로그램 구축 : 10,000천원
ㅇ UPS 배터리 교체 : 6,500천원

[09] 학술정보운영위원회 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 600 600 ㅇ 학술정보운영위원회(전산) 간담회 : 300천원*2회=600천원

[10] 국립대학 자원관리시스템 구축 분담금 03-01-14 연 구 개 발 비 91,000 91,000 ㅇ 국립대학 자원관리시스템 구축 분담금 : 91,000천원

[11] 스팸서버 구입 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 2,200 2,200 ㅇ 스팸서버 구입 : 2,200천원
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1600 평생교육원 - 697,365 697,365 

100 평생교육원 운영(수입대체경비) - 687,365 687,365 

[01] 평생교육사 급여 01-01-02 대학회계직원인건비 22,000 22,000 ㅇ 계약직원(평생교육사)급여 : 22,000,000원

[02] 평생교육원 일용임금 01-01-03 일 용 임 금 9,600 9,600 
ㅇ 근로봉사학생 인건비 : 4시간*25일*7,000원*12개월=8,400,000원
ㅇ 골프장 정화도우미 인건비 : 50,000*2명*12회=1,200,000원

[03] 평생교육원 계약직원 맞춤형 복지 01-02-02 복 리 후 생 비 등 300 300 ㅇ 계약직 맞춤형복지 : 300,000*1명=300,000원

[04] 평생교육원 특근매식비 01-02-02 복 리 후 생 비 등 1,260 1,260 
ㅇ 프로그램개강준비 특근매식비 : 6,000원*3명*50일=900,000원
ㅇ 골프장정화후 특근매식비 : 6,000원*5명*12회=360,000원

[05] 평생교육원 강의료 01-04-01 강 의 료 292,140 292,140 

ㅇ 강사료
 - 15,000원*676시수=10,140,000원
 - 20,000원*100시수=2,000,000원
 - 22,000원*3,500시수=77,000,000원
 - 24,000원*2,000시수=48,000,000원
 - 27,000원*3.000시수=81,000,000원
 - 30,000원*1,000시수=30,000,000원
 - 40,000원*500시수=20,000,000원
 - 60,000원*400시수=24,000,000원

[06] 평생교육원 계약직원 4대보험 부담금 01-05-01 부 담 금 3,000 3,000 ㅇ 4대보험 부담금 : 250,000원*12개월=3,000,000원

[07] 평생교육원 사무용품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 2,000 2,000 
ㅇ 사무용품 구입 및 수리 : 500,000원*4회= 2,000,000원
   (전산소모품, 복사용지, 인쇄기 원지, 잉크, 행정용품 수리 등)

[08] 평생교육원 홍보 03-01-01 일 반 수 용 비 14,300 14,300 

ㅇ 프로그램홍보전단지제작 : 3,500,000원*3회=10,500,000원
ㅇ 프로그램홍보현수막 : 200,000원*4회=800,000원
ㅇ 빙상장홍보안내표지판(안전표시) : 1,000,000원
ㅇ 평생교육원사무실 벽면 실사썬팅 홍보 : 2,000,000원

[09] 평생교육원 현판 교체 03-01-01 일 반 수 용 비 1,000 1,000 ㅇ 평생교육원 현판 교체 :1,000,000원

[10] 평생교육원 협의회비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 1,800 1,800 
ㅇ 평생교육협의회 연회비  : 500,000원*2회= 1,000,000원
ㅇ 평생교육원협의회 참가비 등 : 800,000원

[11] 평생교육원 공공요금 부담 03-01-02 공공요금 및 각종세금 275,450 275,450 ㅇ평생교육 운영비 잔액(공공요금 등) : 275,450,000원

[12] 평생교육원 학교경영자배상책임보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 3,500 3,500 ㅇ 학교경영자배상책임보험료 : 3,500,000원*1회=3,500,000원

[13] 평생교육원 회계직원 재정보증보험 03-01-04 지 급 보 험 료 60 60 ㅇ 회계직원재정보증보험 : 1회*60,000원=60,000원

[14] 평생교육원 스키상해 보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 200 200 ㅇ 스키상해 보험료 : 50,000원*4회=200,000원

[15] 평생교육원 스키장 이용료 03-01-05 지 급 임 차 료 5,600 5,600 ㅇ 스키장이용료 : 1,400,000원*4회=5,600,000원

[16] 평생교육원 신년하례식 행사비 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
2,000 2,000 ㅇ 평생교육원신년하례식행사비 : 2,000,000원

[17] 평생교육원 주관 꿈나무 빙상대회 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
9,000 9,000 ㅇ 평생교육원주관꿈나무빙상대회 : 9,000,000원
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[18] 평생교육원 실험실습기자재 구입 및 수리 03-01-09 재 료 비 5,000 5,000 ㅇ 수업용실험실습기자재 구입 및 수리 : 1,000,000원*5회=5,000,000원

[19] 평생교육원 정수기 유지관리 03-01-10 용 역 비 1,200 1,200 ㅇ 정수기 필터교체 등 : 100,000원*12개월=1,200,000원

[20] 평생교육원 홈페이지 유지보수 03-01-10 용 역 비 1,200 1,200 ㅇ 평생교육원홈페이지유지보수 : 100,000원*12개월=1,200,000원

[21] 평생교육원 과운영비 03-01-11 과 운 영 비 720 720 ㅇ 과운영비 보조 : 60,000원*12월=720,000원

[22] 평생교육원 업무 출장 여비 03-01-12 여 비 교 통 비 1,000 1,000 ㅇ 업무출장 여비 : 1,000,000원

[23] 평생교육원 강사 간담회비 03-01-13 업 무 추 진 비 4,150 4,150 
ㅇ 강사간담회 : 300,000원*3회=900,000원
ㅇ 강사간식비  : 100,000원*5회=500,000원
ㅇ 강좌진행간식비 : 150,000원*3회=450,000원

[24] 평생교육원 홈페이지 구축 03-01-14 연 구 개 발 비 10,000 10,000 ㅇ 평생교육원홈페이지 구축 : 10,000,000원

[25] 평생교육원 안전사고 위로금 03-01-17 기 타 운 영 비 1,000 1,000 ㅇ 안전사고 위로금 : 1,000,000원

[26] 평생교육원 기자재 및 물품 구입 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 4,885 4,885 

ㅇ 컴퓨터 : 1,500,000원*1대=1,500,000원
ㅇ골프장 해충퇴치기 : 250,000원*3대=750,000원
ㅇ골프장 의자구입 : 200,000원*5조=1,000,000원
ㅇ 100세비품 구입 : 바란스보드외 2종 1,000,000원
ㅇ 벽걸이선풍기 : 55,000원*5대=275,000원
ㅇ 스탠드형대형선풍기 : 120,000원*3대=360,000원

[27] 평생교육원 강좌 환불금 05-01-02 반 환 금 15,000 15,000 ㅇ 강좌환불금 : 15,000,000원

200 전문스포츠지도자 과정 운영(보조금) - 10,000 10,000 

[01] 2급 경기지도자 운영비 03-01-17 기 타 운 영 비 10,000 10,000 ㅇ 2급 경기지도자 운영비 : 10,000천원
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1700 생활관 3,348,156 588,280 3,936,436 

100 생활관 운영・관리 - 548,416 548,416 

[01] 합숙생활 지도수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 9,600 9,600 ㅇ 합숙생활지도수당 : 8천원*240일*5명=9,600천원

[02] 생활관 환경미화 심사 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 3,000 3,000 ㅇ 생활관 환경미화 심사 : 1,500천원*2회=3,000천원

[03] 생활관 학생활동 지원비 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 2,600 2,600 ㅇ 컴퓨터 대회 및 생일파티(상하반기) : 650천원*4회=2,600천원

[04] 생활관 소모품비 03-01-01 일 반 수 용 비 4,200 4,200 ㅇ 기숙사 소모품비 : 350천원*12회=4,200천원

[05] 생활관 간행물 구독료 03-01-01 일 반 수 용 비 696 696 ㅇ 간행물 구독료 : 58천원*12월=696천원

[06] 생활관 무인택배 시스템 사용료 03-01-10 용 역 비 4,800 4,800 ㅇ 무인택배시스템사용료 : 400천원*12월=4,800천원

[07] 생활관 방범시스템 용역비 03-01-10 용 역 비 3,360 3,360 ㅇ 생활관 방범시스템 용역비 : 280천원*12월= 3,360천원

[08] 조리용역비 03-01-10 용 역 비 520,000 520,000 ㅇ 체육특기생 식당 조리용역비 : 520,000천원

[09] 생활관 운영위원 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 160 160 ㅇ 생활관 운영위원 간담회 : 160천원*1회=160천원

200 체육특기자 학생 식당 운영 3,348,156 39,864 3,388,020 

[01] 영양사 및 조리장 위생복 01-02-02 복 리 후 생 비 등 1,000 1,000 ㅇ 영양사,조리장 위생복 : 250천원*2명*2회=1,000천원

[02] 학생식당 소모품 구입비 03-01-01 일 반 수 용 비 20,000 20,000 ㅇ 식당 소모품 구입비 : 4,000,000*5회=20,000천원

[03] 학생식당 음식물쓰레기 처리비 03-01-02 공공요금 및 각종세금 14,400 14,400 ㅇ 음식물쓰레기 처리비 : 1,200천원*12월=14,400천원

[04] 학생식당 오존기 수질관리 03-01-02 공공요금 및 각종세금 1,200 1,200 ㅇ 야채소독용버블오존기수질관리: 100천원*12회=1,200천원

[05] 학생식당 조리기기 수리 03-01-06 수 선 유 지 비 3,264 3,264 ㅇ 학생식당 조리기기 수리 : 326,400원*10회=3,264천원

[06] 체육특기생 급량비 03-01-07 급 량 비 3,348,156 3,348,156 
<일반회계 : 국립대학 기본경비(총액비대상)>
ㅇ 체육특기생 급량비 : 3,185원*3회*960명*365일=3,348,156천원
  * 전지훈련시 급량비 지원
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1800 종합인력개발원 - 83,710 83,710 

100 학생 취업 역량 강화 - 83,710 83,710 

[01] 취업지원 및 상담 일용인부 사역 01-01-03 일 용 임 금 5,560 5,560 
ㅇ 취업률 조사 : 2명*20일*4시간*8,000원*2회=2,560,000원
ㅇ 신입생 특별 상담원 사역 : 75,000원*2명*20일=3,000,000원

[02] 취업 준비 프로그램 운영 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 39,100 39,100 

ㅇ 취업토익반(1차) : 40,000원*2시간*주2회*4반*12주=7,680,000원
ㅇ 취업토익반(2차) : 40,000원*2시간*주2회*4반*12주=7,680,000원
ㅇ 취업컴퓨터교육: 40,000원*4반*12주*2시간*2회=7,680,000원
ㅇ 모의토익감독수당 : 1명*30,000원*2회=60,000원
ㅇ 모의토익시험지 : 5,000원*100매*1회=500,000원
ㅇ 시상품(문화상품권) : 5명*50,000원*2회=500,000원(수입대체경비)
ㅇ 취업캠프 : 30명*500,000=15,000,000원

[03] 취업 특강 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 3,000 3,000 
ㅇ 교양강좌 및 취업특강 : 300,000원*3회= 900,000원
ㅇ 이력서/자기소개서클리닉 : 4회*300,000원= 1,200,000원
ㅇ 면접클리닉: 3회*300,000원= 900,000원

[04] 진로상담 검사 자료 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 3,050 3,050 

ㅇ 홍보물품(심리검사 홍보물) : 1,000원*500개=500,000원
ㅇ 홍보용 현수막 : 100,000원*5회=500,000원
ㅇ Strong직업흥미검사 : 5,000원*100부=500,000원
ㅇ 집단상담 프로그램 운영비 : 50,000원*5회=250,000원
ㅇ 신입생실태조사지 : 5,000원*200부=1,000,000원
ㅇ 취업자료구입 및 발간  : 100,000원*3종= 300,000원

[05] 취업・창업 활동 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 13,000 13,000 ㅇ 소그룹(창업)취업활동 지원비 : 1,000,000원*13팀=13,000,000원

[06] 취업경력프로그램 추가 구축 03-01-14 연 구 개 발 비 20,000 20,000 
ㅇ 멘토링관리 프로그램 : 15,000,000원
ㅇ 학사연계프로그램 : 5,000,000원
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1900 교수학습개발센터 - 32,200 32,200 

100 교수학습 역량 강화 - 32,200 32,200 

[01] 천마 학습동아리 장학금 02-01-01 장 학 금 900 900 o 천마 피어튜터링 튜티 성적장학금 : 900천원X1회=900천원

[02] 천마 학습동아리 운영 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 3,600 3,600 

o 튜터 학습지원비 : 30명X10천원X10회=3,000천원
o 사전 오리엔테이션 교육 : 200천원
o 사후 평가회 개최 : 200천원
o 결과보고서 작성 : 200천원

[03] 온라인 콘텐츠 제작 소모용품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 100 100 ㅇ 온라인콘텐츠제작 관련 소모용품 구입 : 100천원

[04] 교내 촬영 장비 등 수리 03-01-06 수 선 유 지 비 100 100 ㅇ 교내 촬영 장비 및 영상편집 장비 수리비 : 100천원

[05] 교수학습법 특강 및 워크숍 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
4,200 4,200 

o 교수법 특강 및 워크숍 강사료 : 400천원X1회=400천원
o 학습법 특강 및 워크숍 강사료 : 300천원X8회=2,400천원
o 교수법 특강 및 워크숍 진행비 : 200천원X1회=200천원
o 학습법 특강 및 워트숍 진행비 : 150천원X8회=1,200천원

[06] 학습관리시스템 라이센스비 03-01-10 용 역 비 19,800 19,800 ㅇ 학습관리시스템 라이센스비 : 19,800천원*1식=19,800천원

[07] 교수학습개발 관련 연구 03-01-14 연 구 개 발 비 3,000 3,000 ㅇ 교수학습 개발관련 연구비 : 3,000천원*1회=3,000천원

[08] 온라인강의 콘텐츠 제작 지원 03-01-14 연 구 개 발 비 500 500 ㅇ 온라인강의콘텐츠제작 지원 : 500천원
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2000 스포츠 클리닉 - 371,951 371,951 

100 스포츠 클리닉 부속 의원 운영 - 66,880 66,880 

[01] 의원 면허세 03-01-02 공공요금 및 각종세금 120 120 ㅇ 의원면허세 등: 120천원*1회=120천원

[02] 스포츠클리닉 의료장비 리스 03-01-05 지 급 임 차 료 64,000 64,000 ㅇ 스포츠클리닉 의료장비 리스(3년차/5년) : 16,000천원*4회=64,000천원

[03] 진료 프로그램 및 의료폐기물 처리 03-01-10 용 역 비 2,160 2,160 ㅇ 진료 프로그램 및 의료 폐기물(연간계약) : 180,000원*12회=2,160,000원

[04] 스포츠 클리닉 정수기 유지관리 03-01-10 용 역 비 600 600 ㅇ 정수기 사용료 : 50,000원*12회=600,000원

200 물리치료실 운영 - 64,000 64,000 

[01] 물리치료사 치료복 01-02-02 복 리 후 생 비 등 2,000 2,000 ㅇ 물리치료사 치료복 : 200천원*5명*2회=2,000천원

[02] 물리치료 의약품 03-01-01 일 반 수 용 비 35,000 35,000 ㅇ 물리치료 의약품 : 3,500천원*10회=35,000천원

[03] 물리치료장비 유지보수 03-01-06 수 선 유 지 비 1,000 1,000 ㅇ 물리치료장비 유지보수 : 500천원*2회=1,000천원

[04] 물리치료장비 구입 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 26,000 26,000 ㅇ 물리치료장비 구입 : 13,000천원*2종=26,000천원

300 학생 보건 및 안전 강화 - 241,071 241,071 

[01] 수질검사 03-01-02 공공요금 및 각종세금 1,200 1,200 ㅇ 수질검사 : 1,200천원*1회=1,200천원

[02] 학내건물 방역 03-01-02 공공요금 및 각종세금 6,000 6,000 ㅇ 학내건물 방역 : 1,200천원*5회=6,000천원

[03] 학교경영자 배상책임 보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 3,471 3,471 ㅇ 학교경영자 배상책임 보험료 :3,471천원*1식=3,471천원

[04] 학생 보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 230,400 230,400 
ㅇ 일반학과 단체상해보험료 : 60천원*1,440명=86,400천원
ㅇ 체육특기자 단체상해보험료 : 150천원*960명=144,000천원
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2100 체육과학연구소 - 61,000 61,000 

100 체육과학연구 활성화 - 61,000 61,000 

[01] 스포츠 사이언스 논문집 발간 03-01-01 일 반 수 용 비 6,000 6,000 ㅇ 논문집(스포츠사이언스) : 3,000천원*2회=6,000천원

[02] 체육과학연구소 실험실습기자재 수리 03-01-06 수 선 유 지 비 10,000 10,000 ㅇ 실험실습기자재 수리: 1,000천원*10회=10,000천원

[03] 국제학술대회 지원 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
30,000 30,000 

ㅇ 초청학자 항공료 및 체제비 : 15,000천원
ㅇ 행사운영비 : 10,000천원
ㅇ 자료집제작비 : 4,000천원
ㅇ 회의비 : 1,000천원

[04] 체육과학연구소 실험실습연구재료 구입 03-01-09 재 료 비 15,000 15,000 ㅇ 실험실습연구재료 구입: 15,000천원
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2200 산학협력단 - 440,800 440,800 

100 학술연구 지원 - 440,800 440,800 

[01] 학술논문 지원 02-02-01 교육연구및학생지도비 55,500 55,500 

ㅇ 국내학술논문 지원 : 500천원*46편=23,000천원
ㅇ 국제학술논문 지원 : 2,500천원*3편=7,500천원
ㅇ 학술발표(국내) : 200천원*5명=1,000천원
ㅇ 학술발표(해외) : 2,000천원*12명=24,000천원

[02] 자체학술연구비 02-02-01 교육연구및학생지도비 365,300 365,300 
ㅇ 공모 연구과제 지원 : 345,300천원
ㅇ 대학 현안 정책연구과제 : 20,000천원

[03] 연구년 교수 지원 02-02-01 교육연구및학생지도비 20,000 20,000 
ㅇ 국내 : 2,000천원*5명=10,000천원
ㅇ 국외(항공료 포함) : 10,000천원*1명=10,000천원
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2300 대외협력단 - 186,503 186,503 

100 국내외 교류 촉진 - 99,903 99,903 

[01] 학생 배낭여행 및 어학연수 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 50,800 50,800 

ㅇ 학생 배낭여행 지원금: 600천원*21명*2회=25,200천원
ㅇ 영어 어학연수 지원금 : 2,000원*3명*2회= 12,000원
ㅇ 일본어 어학연수 지원금 : 1,600원*2명*2회=6,400원
ㅇ 중국어 어학연수 지원금: 1,200원*3명*2회= 7,200원

[02] 외국인숙소 비품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 4,013 4,013 
ㅇ 외국인숙소 소모품 구입 : 2,513천원*1식=2,513천원
ㅇ 외국인숙소침구 : 150천원*10실=1,500천원

[03] 국제우편료 03-01-02 공공요금 및 각종세금 90 90 ㅇ 국제우편료 : 15천원*6회=90천원

[04] 외국기관 자매결연 추진 03-01-01 일 반 수 용 비 10,000 10,000 
ㅇ 자매결연 MOU 체결 추진비(현수막 제작, 소모품 구입 등) : 250천원*6회=1,500천원
ㅇ 자매기관 상호방문 대표단 내교시 문화탐방비 등 : 2,000천원*4회=8,000천원
ㅇ 자매기관방문 추진비(비자신청비,여행자 보험료) : 100천원*5회=500천원

[05] 자매결연기관 방문단 항공료 지원 03-01-12 여 비 교 통 비 30,000 30,000 ㅇ 동하계 방학 자매기관방문단 항공료 : 1,000천원*30명=30,000천원

[06] 국내외 자매결연기관 대표단 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 5,000 5,000 ㅇ 국내외 자매기관 대표단 내교시 간담회 개최 : 500천원*10회=5,000천원

200 대학 홍보 - 86,600 86,600 

[01] 학생 홍보 도우미 지원금 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 4,800 4,800 
ㅇ 교환학생 도우미 지원금 : 800천원
ㅇ 국제홍보도우미(영/일/중) 지원금 : 2,000천원
ㅇ 학생홍보도우미 지원금 : 2,000천원

[02] 업무일지 등 제작 03-01-01 일 반 수 용 비 7,800 7,800 
ㅇ 업무일지 제작 : 13천원*300부=3,900천원
ㅇ 포켓수첩 제작 : 13천원*300부=3,900천원

[03] 대학홍보 물품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 50,000 50,000 

ㅇ 대학홍보 물품 : 5,000천원*2회=10,000천원
ㅇ 대학홍보(언론매체 등) : 20,000,000원*1식=20,000천원
ㅇ 홍보동영상제작 : 8,000,000원*1식=8,000천원
ㅇ 홍보책자(브로슈어,리플릿)제작 : 10,000원*700부=7,000천원
ㅇ 포토존 설치 : 5,000천원*1식=5,000천원

[04] 대학 달력 등 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 14,000 14,000 
ㅇ 카렌다 제작 : 10천원*1,000부=10,000천원
ㅇ 대학 쇼핑백 및 서류봉투(대,소)등 인쇄 : 4,000천원*1=4,000천원

[05] 대학홍보 행사용 소모품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 4,000 4,000 ㅇ 일반행사 및 사무용 소모품 : 4,000천원

[06] 자랑스러운 한국체대인 포상 03-01-16 보 전 금 6,000 6,000 ㅇ 자랑스러운 한국체대인 포상 : 3,000천원*2명=6,000천원
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2400 대학원 - 393,930 393,930 

100 대학원생 학술 활동 지원 - 98,730 98,730 

[01] 대학원 논문지도 및 심사 01-03-02 기타실비변상인적경비 43,500 43,500 

 ㅇ 논문지도비
   - 박사과정 : 15,000원*25명*12월=4,500,000원
   - 석사과정 : 15,000원*170.3명*6월=15,330,000원
ㅇ 논문심사비
   - 박사과정(내부) : 15,000원*24명*3인*5회=5,400,000원
   - 박사과정(외부) : 30,000원*24명*2인*5회=7,200,000원
   - 석사과정(내부) : 15,000원*103명*3인*2회=9,270,000원
   - 석사과정(외부) : 30,000원*10명*3인*2회=1,800,000원

[02] 대학원생 연구계획서 심사 01-03-02 기타실비변상인적경비 10,000 10,000 ㅇ 연구계획서 심사수당 : 20천원*125명*4회=10,000천원

[03] 대학원 외국어시험 운영 01-03-02 기타실비변상인적경비 930 930 

ㅇ 외국어시험 수당
   - 감독수당 : 15,000원*2명*3과정*2학기=180,000원
   - 채점수당 : 25,000원*2명*3과정*2학기=300,000원
   - 출제수당 : 40,000원*1.9명*3과정*2학기=450,000원

[04] 대학원 종합시험 운영 01-03-02 기타실비변상인적경비 14,800 14,800 

 ㅇ종합시험 수당
  - 감독수당 : 20,000원*3명*4과정*3시간*2학기=1,440,000원
  - 채점수당 : 25,000원*11과정*11과목*2학기=6,050,000원
  - 출제수당 : (30,000원*11과정*11과목*2학기)+50,000=7,310,000원

[05] 전공별 세미나 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 6,000 6,000 
ㅇ 일반대학원 전공별 세미나 : 300천원*12개=3,600천원
ㅇ 전체 대학원 세미나 : 2,400천원

[06] 국제 학술연구 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 12,000 12,000 
ㅇ 국제학술연구지원 : 12,000천원
  * 일본・중국:50만원, 미주・유럽: 100만원

[07] 대학원 특별활동 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 3,000 3,000 ㅇ 대학원 특별활동 지원 : 3개 대학원*1,000천원=3,000천원

[08] 대학원 옴니버스수업 운영 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 7,500 7,500 ㅇ 옴니버스수업 강사료(일반대학원) : 100천원*5강좌*15주=7,500천원

[09] 대학원위원회 운영 03-01-13 업 무 추 진 비 1,000 1,000 ㅇ 대학원위원회 간담회 : 250천원*4회=1,000천원

200 대학원생 복지 및 장학 지원 - 30,200 30,200 

[01] 대학원 행정보조원생 장학금 02-01-01 장 학 금 10,000 10,000 ㅇ 행정보조원생 장학금 : 500천원*10명*2학기=10,000천원

[02] 대학원 행사 개최 및 원생 활동 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 16,000 16,000 

ㅇ 대학원 신입생 OT 행사 : 1,000천원*1회=1,000천원
ㅇ 전체 신입생 환영회 : 7,000천원*1회=7,000천원
ㅇ 사회체육대학원 원생 활동 지원 : 7,000천원
ㅇ 교육대학원 원생 활동 지원 : 1,000천원

[03] 대학원 가운 세탁비 03-01-01 일 반 수 용 비 700 700 ㅇ 대학원 가운 세탁비 : 350천원*2회=700천원

[04] 대학원 학위수여식 개최 03-01-08
교육훈련세미나워크숍

비
1,500 1,500 ㅇ 대학원 학위수여식 : 1,500천원*1회=1,500천원
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[05] 대학원 사무용기기 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 2,000 2,000 ㅇ 장애인 원생 수업지원 물품 : 2,000천원*1종=2,000천원

300 최고경영자과정 운영(수입대체경비) - 265,000 265,000 

[01] 최고경영자과정 강의 및 행사진행요원 01-01-03 일 용 임 금 9,400 9,400 
ㅇ행사진행요원 : 50,000원*2명*24회=2,400,000원
ㅇ실기강의진행요원 : 50,000원*7명*20주=7,000,000원

[02] 최고경영자과정 지도수당 01-03-02 기타실비변상인적경비 12,800 12,800 ㅇ지도수당 80,000원*2시간*4명*20주=12,800,000원

[03] 최고경영자과정 강사료 01-04-01 강 의 료 22,000 22,000 
ㅇ특강강사료 1,000,000원*14회=14,000,000원
ㅇ실기강사료  200,000원*2명*20주=8,0000,000원

[04] 학생도우미 장학금 02-01-01 장 학 금 4,800 4,800 ㅇ원장실 학생도우미 장학금  1명*400,000*12월=4,800,000원

[05] 최고경영자과정 원생 활동 지원 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 64,000 64,000 

ㅇ해양스포츠체험활동  :  200,000*40명=8,000,000원
ㅇ워크샵 :  200,000원*40명=8,000,000원
ㅇ국내세미나  :  800,000원*55명=44,000,000원
ㅇ원우회 행사 지원  : 1,000,000원*4회= 4,000,000원

[06] 최고경영자과정 수업 및 운영 용품 구입 03-01-01 일 반 수 용 비 52,360 52,360 

ㅇ 원우수첩 발간 : 2,000,000원*1회=2,000,000원
ㅇ 모집요강 인쇄  : 5,000,000원*1식=5,000,000원
ㅇ 수업용 바인더 : 20,000원*100개=2,000,000원
ㅇ 수업용품 및 사무용품 구입 : 100,000원*14주=1,400,000원
ㅇ 수업용 다과구입  : 100,000원*14주=1,400,000원
ㅇ 수업(행사)용 차량지원 : 1,000,000원*2회=2,000,000원
ㅇ 실기강의(사격, 스킨스쿠버) 사용료 : 1,000,000원
ㅇ 플래카드 제작 : 160,000원*14주=2,240,000원
ㅇ 행사 안내팜플랫 제작 등 : 100,000원*3회=300,000원
ㅇ 체육행사 체육복・운동화 구입 : 300,000원* 63명=18,900,000원
ㅇ 전산관련 구입 및 수리  500,000원*2회=1,000,000원
ㅇ  입학식 및 수료식 경비 : 890,000원
ㅇ  수료패 : 150,000원*63명=9,450,000원
ㅇ  감사패 등 : 100,000원*10명=1,000,000원
ㅇ  학내주차료 : 6,000원*63명*10월=3,780,000원

[07] 최고경영자과정 공공요금 및 제세 03-01-02 공공요금 및 각종세금 3,640 3,640 
ㅇ팩스사용료, 문자발송비 등  : 70,000원*12월=840,000원
ㅇ모집요강 우편발송비 : 1,000,000원*1회=1,000,000원
ㅇ원장,부원장, 주임교수 전화요금 지원 30,000*5명*12월=1,800,000원

[08] 최고경영자과정 공공요금 분담금 03-01-02 공공요금 및 각종세금 53,000 53,000 ㅇ교내공공요금 :  265,000,000원*20%=53,000,000원

[09] 최고경영자과정 회계직 공무원 보증보험료 03-01-04 지 급 보 험 료 100 100 ㅇ회계직 공무원 보증보험료: 100,000원

[10] 최고경영자과정 원생 급량비 03-01-07 급 량 비 12,600 12,600 ㅇ급량비 : 10,000원*63명*20주=12,600,000원

[11] 최고경영자과정 해외세미나 참가여비 03-01-12 여 비 교 통 비 10,200 10,200 ㅇ해외세미나 참가여비  :  1,700,000원*6명=10,200,000원

[12] 최고경영자과정 운영 간담회 03-01-13 업 무 추 진 비 16,800 16,800 

ㅇ운영진 간담회 : 100,000원*20회=2,000,000원
ㅇ원장 업무수행추진비 : 200,000원*21회=4,200,000원
ㅇ신입생상견례, 환영간담회  : 3,500,000원*2회=7,000,000원
ㅇ원우 경조사 등 : 100,000원*3회*12월=3,600,000원
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산출근거

[13] 양궁 수업용 활 구입 04-03-01 유 형 자 산 취 득 비 3,300 3,300 ㅇ양궁 수업용 활 :  330,000원*10대=3,300,000원

2502 생활체육대학(교양교직과정부) - 5,300 5,300 

100 학생 교양교육 프로그램 운영 - 5,300 5,300 

[01] 학생 교양교육 프로그램 운영 02-03-01 학 생 활 동 지 원 비 5,300 5,300 

ㅇ 글쓰기워크샵 : 600천원
  - 강사료 : 300천원*1명=300천원
  - 운영비 : 300천원
ㅇ 영화감상콘서트: 600천원
  - 강사료 : 300천원*1명=300천원
  - 운영비 : 300천원
ㅇ 천마명사초청특강:600천원
  - 강사료 : 300천원
  - 운영비 : 300천원
ㅇ 천마독서백일장: 1,400천원
  - 심사료 : 200천원*3명=600천원
  - 운영비 : 300천원
  - 상금 : 500천원
ㅇ 교양논술대회 : 1,500천원
  - 출제 및 심사료 : 700천원
  - 운영비 : 300천원
  - 상금 : 500천원
ㅇ 인문학 콘서트 : 600천원
  - 강사료 : 300천원
  - 운영비 : 300천원
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